2

Дело № 5-10-121/21
(05-0121/10/21)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 апреля 2021 года                                                                   г. Симферополь
        Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев с участием защитника Соболевой О.В., дело об административном правонарушении в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮЖНАЯ ПРИГОРОДНАЯ ПАССАЖИРСКАЯ КОМПАНИЯ» Ильиных Алексея Владимировича, …….. года рождения, уроженца ……….., проживающего по адресу: …………., паспорт гражданина РФ серия ……. номер ………. выдан …………, место регистрации юридического лица: ………….., по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении,                Ильиных А.В., будучи генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ЮЖНАЯ ПРИГОРОДНАЯ ПАССАЖИРСКАЯ КОМПАНИЯ» (далее – ООО «ЮППК»), место нахождения юридического лица: …………., не представил в Межрайонную ИФНС России № 5 по Республике Крым в срок, предусмотренный п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), налоговую декларацию (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций, в части деятельности обособленного подразделения юридического лица, расположенного по адресу: …………, за полугодие 2020 года, тем самым нарушил п.3 ст. 289 НК РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП  РФ.

В судебном заседании защитник Ильиных А.В. - Соболева О.В. вину не признала и пояснила, что вина Ильиных А.В. в совершении вменяемого правонарушения отсутствует. Руководитель предприятия привлекается к административной ответственности лишь в том случае, если на предприятии  им не организовано ведение бухгалтерского учета, либо  вообще отсутствует  бухгалтер. На дату совершения административного правонарушения было должностное лицо – и.о. главного бухгалтера Нестеренко Л.В., согласно приказу №326-а от 22.06.2020г. о временном исполнении обязанностей. Согласно квалификационной характеристики «Главный бухгалтер» Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного постановлением Минтруда РФ 21.08.1998г. №37 в обязанности главного бухгалтера  входит, в том числе, обеспечение подготовки необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, предоставление их в установленном порядке в соответствующие органы.
 Выслушав защитника Соболеву О.В, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением  признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица,  за которое настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке  в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п.3 ст.289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей. Согласно п. 2 ст. 423 НК РФ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года. В соответствии   с п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда  последний день срока приходится на день, признаваемым  в соответствии  с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.

Судом установлено, что ООО «ЮППК» не представило в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым в срок, предусмотренный п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации  (далее – НК РФ), налоговую декларацию (налоговый расчет) по налогу на прибыль организаций за полугодие 2020 года в части деятельности обособленного подразделения, расположенного по адресу: ……….., тем самым нарушило указанную норму.
Срок предоставления налоговой декларации (налогового расчета) по налогу на прибыль организаций за полугодие 2020года (с учетом п. 3 Постановления Правительства РФ от 02.04.2020г. №409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики») – не позднее 28.07.2020г. Фактически налоговая декларация (налоговый расчет) по налогу  на прибыль организаций за полугодие 2020 года ООО «ЮППК» предоставлена 28.12.2020г.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
По делу об административном правонарушении выяснению в частности  подлежит лицо совершившие противоправные действия (бездействия) за которые КоАП РФ предусмотрена ответственность и виновность лица в совершении административного правонарушения (п.п.2,3 ст.26.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 Ведение бухгалтерского учета и хранение документов организуется руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить  ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное  лицо либо обязан заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, согласно ч.1, 3 ст.7 Федерального закона  от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Таким образом, Ильиных А.В. подлежит административной ответственности по вышеуказанной норме, как генеральный директор ООО «ЮППК», только в случае неисполнения им должностных обязанностей и при наличии его вины.

Согласно квалификационной характеристики «Главный бухгалтер» Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного постановлением Минтруда РФ 21.08.1998г. №37, главный бухгалтер:

- организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;

- обеспечивает контроль за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов;

- руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям.

Исходя из вышеизложенного следует, что именно в обязанности главного бухгалтера входит предоставление внешним пользователям в случаях предусмотренных законом бухгалтерской отчетности.

На предприятии была организована работа по бухгалтерскому учету и на дату совершения административного правонарушения в организации имелось ответственное должностное лицо  - и.о. главного бухгалтера Нестеренко Л.В., на которую было возложено исполнение обязанностей по бухгалтерскому учету и предоставления отчетности, что подтверждается копией приказа о приеме на работу № 326 от 19.06.2020г., приказа «О временном исполнении обязанностей» № 326-а от 22.06.2020г., должностной инструкции главного бухгалтера от 17.01.2020г.
Таким  образом, суд пришел к выводу о том, что вина Ильиных А.В. в совершении вменяемого ему правонарушения, отсутствует.

Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении  не может быть начато, а начатое производство  подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, в соответствии  с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО «ЮППК» Ильиных А.В., подлежит прекращению в связи с отсутствием  состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь  пп. 2) п. 1 ст. 24. 5, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 04.03.2021г. №91092102600057500002), предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮЖНАЯ ПРИГОРОДНАЯ ПАССАЖИРСКАЯ КОМПАНИЯ» Ильиных Алексея Владимировича, ………. года рождения - прекратить,  за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                    С.А. Москаленко